Một vài giọt tinh dầu cũng đủ kích thích hệ thần
kinh, tốt cho hệ tiêu hóa, tăng cường sinh lực nhưng không
nên sử dụng quá nhiều. Ngoài phần tinh dầu thì phần trứng
cà cuống cũng được tận dụng để làm đồ ăn. Trứng cà cuống
chứa mùi thơm rất dễ chịu, tuy nhiên không dậy bằng mùi
thơm của bọng tinh dầu.

Có lẽ vì “quế đố” quá độc đáo nên năm Minh Mạng thứ 17
(1836) đúc xong Cửu đỉnh, vua cho chạm hình tượng con cà
cuống lên Huyền đỉnh.

ĐNCT

Vì sao cà cuống được
khắc hình lên Cửu đỉnh?

Truyền thuyết
về vị tiền hiền đả hổ
AN TRƯỜNG

Quế đố - con cà cuống trên Huyền đỉnh. Ảnh: ST

Như vậy, bẵng đi hơn 10 năm, Lê
Vĩnh Thái mới trình diện thi đàn
tập thơ thứ tư của riêng mình,

trước đó lần lượt là các thi tập: Trôi cùng
đám cỏ rẽ (NXB Văn học, 2013), Ngày
không nhớ (NXB Thuận Hóa, 2010), Ký
ức xanh (NXB Thuận Hóa, 2004).

Thi sĩ Lê Vĩnh Thái sinh năm Ất Mão
(1975), hiện đang công tác tại Tạp chí
Sông Hương. Có lẽ, công việc quản lý
đã ngốn khá nhiều thời gian nên trung
bình 5 năm, anh mới in một tập thơ,
đấy là tôi nhẩm tính một cách thô thiển.